لوئیس معلوف، المنجد فی اللغة، (بیروت، دارالمشرق، 1973 م) ص 265 انیس ابراهیم، عبدالحلیم منتصر، المعجم الوسیط، چاپ چهارم (تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، 1372 ش / 1412 ق) ص 351 حسین بن محمد اصفهانی راعب، معجم مفردات الفاظ القرآن، تحقیق ندیم مرعشی، (بی جا، دارالکتب العربی، افسس قم، موسسه مطبوعاتی اسماعیلیان) ص 202 محمد بن مکرّم ابن منظور، لسان العرب، (18 ج)، تحقیق و تعلیق مکتب تحقیق التراث، چاپ دوم، (بیروت، داراحیا التراث العربی، 1413 ق / 1993 م) ج 5، ص 236.
2. محمد بن جریر طبری، تاریخ الامم و الرسل و الملوک، (8 ج)، (قاهره، مطبعه الاستقامه، 1358 ق / 1939 م) ج 3، ص 455.
3. رضی در این جا به معنای ((مرضی)) است.
4. طبری، پیشین، ج 3، ص 452.
5. همان، ص 450؛ عبدالحمید ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، (20 ج)، چاپ اول، (قاهره، دار احیا الکتب العربیه، 1378 ق / 1959 م) ج 11، ص 9.
6. طبری، پیشین، ج 3، ص 456؛ ابوعلی رازی مسکویه، تجارب الامم، تصحیح ابو القاسم امامی، چاپ اول، (تهران، دار سروش للطباعه والنشر، 1366 ش / 1987 م) ج 1، ص 294.
7. مسکویه، پیشین، ج 1، ص 287.
8. عبدالله بن مسلم ابن قتیبه، الامامه والسیاسه، تصحیح علی شیری، (2 ج)، چاپ اول، (قم، منشورات الشریف الرضی، 1371 ش) ج 1، ص 65.
9. همان، ص 65.
10. همان، ص 95.
11. عبدالله بن مسلم ابن قتیبه، عیون الاخبار، (4 ج)، چاپ اول، (قاهره، دار الکتب المصریه، 1925، افسس قم، منشورات الشریف الرضی، 1373 ش) ج 1، ص 605.
12. مجهول المؤلف، اخبار الدوله العباسیه، تصحیح عبدالعزیز الدوری و عبدالجبار المطلبی، (بیروت، دارالطباعه للطباعه والنشر، 1971 م) ص 99.
13. طبری، پیشین، ج 4، ص 421؛ عزالدین ابن اثیر، الكامل فی التاریخ، (بیروت، دار صادر، 1385 ق/1965 م) ج 4، ص 155.
14. احمد بن یحیی بن جابر بلاذری، انساب الاشراف (6 قسم)، تحقیق عبدالعزیز الدوری، چاپ اول، (بیروت، دارالنشر، 1398 ق / 1978 م) ج 13، ص 298؛ ابن اثیر، پیشین، ج 4، ص 136.
15. ابن اثیر، پیشین، ج 4، ص 212.
16. مسکویه، پیشین، ج 2، ص 168؛ ابن اثیر، پیشین، ج 4، ص 335. متن از تجارب الامم مسکویه نقل شده است.
17. ابوالفرج اصفهانی، مقاتل الطالبیین، تحقیق سید احمد صقر، چاپ اول، (قم، منشورات الشریف الرضی، 1414 ق / 1372 ش) ص 443.

منابع

- ابراهیم انیس، منتصر عبدالحمید، المعجم الوسیط، چاپ چهارم، (تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، 1412 ق / 1372 ش).
- ابن ابی الحدید، عبدالحمید (م 656 ق)، شرح نهج البلاغه، (20 ج)، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، چاپ اول، (قاهره، داراحیا کتب العربیہ، 1378 ق / 1959 م).
- ابن اثیر، عزالدین (م 630 ق) الکامل فی التاریخ، (بیروت، دار صادر، 1385 ق / 1965 م).
- ابن طقطقی، محمد بن علی بن طباطبا (م 709 ق)، الفخری فی الآداب السلطانیة، چاپ اول، (قم، منشورات الشریف الرضی، 1416 ق / 1373 ش).
- ابن قتیبه، عبدالله بن مسلم، الامامه و السیاسه (2 ج)، تصحیح علی شیری، چاپ اول، (قم، منشورات الشریف الرضی، 1371 ش).
- عیون الاخبار (4 ج)، چاپ اول، (قاهره، دارالکتب المصریہ، 1925، افست در قم، منشورات الشریف الرضی، 1373 ش).
- ابن منظور، محمد بن مکرم (م 711 ق)، لسان العرب، (18 ج)، تحقیق و تعلیق مکتب تحقیق التراث، چاپ دوم، (بیروت، داراحیا التراث العربی، 1413 ق / 1993 م).
- اشعری، سعد بن عبد الله (م 301 ق)، المقالات والفرق، تصحیح جواد مشکور، چاپ اول، (تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، 1361 ش).
- اصفهانی، ابوالفرج (م 356 ق) مقاتل الطالبیین، تحقیق سید احمد صفر، چاپ اول، (قم، منشورات الشریف الرضی، 1414 ق / 1372 ش).
- بخاری، ابونصر سهل بن عبدالله (م 341)، سرالسلسله العلویه، تحقیق سید محمد صادق بحرالعلوم، چاپ اول، (نجف، المکتبه الحیدریه، 1381 ق / 1962 م، افست قم، منشورات الشریف الرضی، 1413 ق / 1371 ش).
- بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر (م 279 ق) انساب الاشراف (6 قسم)، تحقیق عبدالعزیز الدوری، چاپ اول، (بیروت، دارالنشر، 1398 ق / 1978 م).
- حسن، ابراهیم حسن، تاریخ سیاسی اسلام، (3 ج) ترجمه ابوالقاسم پاینده، چاپ هفتم، (تهران، سازمان انتشارات

- جاویدان، 1371 ش).
- حتی، فیلیپ خلیل، تاریخ عرب، ترجمه ابوالقاسم پاینده، چاپ دوم، (تهران، انتشارات آگاه، 1366 ش).
- دینوری، ابوحنیفه احمد بن داود، (م 282 ق)، الاخبار الطوال، تحقیق عبدالمنعم عامر، چاپ اول، (قاهره، داراحیا الکتب العربیه، 1960 م).
- راغب، حسین بن محمد اصفهانی، معجم مفردات الفاظ القرآن، تحقیق ندیم مرعشی، (بی جا، دارالکتاب العربی، بی تا، افست قم، موسسه مطبوعاتی اسماعیلیان).
- سیوطی، جلال الدین (م 911 ق) تاریخ الخلفاء، تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید، چاپ اول، (قم، منشورات الشریف الرضی، 1411 ق / 1370 ش).
- طبری، محمد بن جریر (م 310 ق) تاریخ الرسل والامم والملوک (8 ج)، (قاهره، مطبعه الاستقامه، 1358 ق / 1939 م).
- العمری، علی بن ابی الغنائم (م قرن 5 ق)، المجدی فی انساب الطالبیین، تحقیق احمد مهدوی دامغانی، چاپ اول، (قم، مکتبه النجفی، 1409 ق).
- قاضی، نعمان، ابوحنیفه نعمان بن محمد تمیمی مغربی (م 363 ق) شرح الاخبار فی فضائل ائمه الاطهار (3ج)، تحقیق سیدمحمد حسینی جلالی، چاپ اول، (قم، موسسه النشر الاسلامی، بی تا).
- کلینی، محمد بن یعقوب (م 328 ق)، اصول کافی، تصحیح علی اکبر غفاری، ترجمه سید جواد مصطفوی (4ج)، (تهران، انتشارات علمیه اسلامی، بی تا).
- مجلسی، محمد باقر (م 1111 ق)، بحار الانوار، (تهران، دار الکتب الاسلامیه، بی تا).
- مجهول المؤلف، اخبار الدوله العباسیه، تصحیح عبدالعزیز الدوری و عبد الجبار المطلبی، (بیروت، دارالطبیعه للطباعه والنشر، 1971 م).
- مسعودی، علی بن الحسین (م 345 ق)، مروج الذهب و معادن الجوهر، ترجمه ابوالقاسم پاینده، چاپ چهارم، (تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، 1370 ش).
- مسکویه، ابوعلی رازی، تجارب الامم، تصحیح ابوالقاسم امامی، چاپ اول، (تهران، دار سروش للطباعه و النشر، 1366 ش / 1987 م).
- معلوف، لوئیس، المنجد فی اللغه، (بیروت، دارالمشرق، 1973 م).
- مفید، محمد بن محمد بن نعمان (م 413)، الارشاد فی معرفه حجج الله علی العباد (2 ج) تحقیق موسسه آل البيت لاحیا التراث، چاپ اول، (قم، المؤتمر العالمی لالغیه الشیخ المفید، 1413 ق).